
  
  

na ( ECUSLAÇES. 

BOLETIM  UnivERsIDADE 
DE FEDERAL 

PLUMINENSE SERVICO 

     
  

— 

02/08/00 
  ANOXXX-Nº [18 
  

  kal a O ic 
PS 

— ua ae F 

  
E E a E E o “= r - É ES TT 

“SUMÁRIO O 
Lic) iii dE) EA TEE o IE F-+. TT   

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE [: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR 1: ROSREITORIAS 
PÃG. 002 PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIR OR DO COM iii PÁG. 00s DESPACHOS E DECISÕES DA CREDO Mumia O PÃG. 005 

SEÇÃO Iv 

XOS E] 
ANEX( errei 

e PÁG. NR 

| 
“4 

) 

Gi. e dA est Ls dl: ” /   
  

  

ma aa 
A í Ligfte dm crime am — qm À Dá No 

ra 
Maria José Campos de Macedo 

Maria Conceição Lim de Aruirade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Depariamento de Serviços Gerais 

MR o Tel OE do 7” 
p= mil oia rat 

F aa 

    

É minis dl 

REITOR : CÍCERO MAURO F RODRIGUES 
ba la E aos i 

E 1 x     Pr



a doi 

  ANO XXX -Nº FR 02/08/00 o 

BOLETIM DE SERVIÇO TINIVERSIDADE FEDERAL FLIINTINENSO 
SEÇÃO H-NÃG. 2 

  
o eco CE id FsE- mirim: r 

  SEÇÃO 
Eai PE TE PE 

Wa A ra a E dE MME Fo. TIE qm l]T TA ad CEE PET E TrTE TF TEM TEM ap - MP a FEI 

A 

DE TETITC ME Rr estar   
Parte |: 

Portaria n.º 28.42 de 2] de galho de 2000. 

EMENTA: Nomeia Comissão Ensttircionnl de Atribuição da GE D. CIAGAUE nesta Instituição e designa os 
seus membros, 

O REIVOR da Universidade Jedera|! Fluminense, no uso do quas atribuições estnfulárias e regimentais, e em obediência no que determina a Lei n" 0.678, de 3 de julho de 1998. em sem Art 1º. 95" e. ainda, batizada peto que se inscreve no Relatório da Comissão Nacional. criada pela Lei retro citada, em com em 3.2, 

RESOLVE: 

H. Nomeia a Comissão Institucional de Atribuição da GED o. CTACHUEE nesta Universidade, de acordo com 0 que determina dispositiva legal seperior. 

E. Designar para compor a referida Comissão os seguintes membros infernos: Prop. Adpinto IV MARIA Hit! MARQUES MENDEZ, emalriculn CEF nº S706.1 e matricula SEAPE nº OITO, representando o SADYUPE — Sistema de Acompanhamento de Docente da UFF; Prof. Adjunto IV JOS MÁRCIO LIMA, matrícula HER nº 6979-1 e matricula SIAPE nº 0307383, representando a CPANIPE Comissão Permanente ce Avalinção Institucional dn UPR.- Proto Adjunto IV HAMIUTON NUNES FIGUEIREDO, matricula UPE qr 0244-2 e matricula SIAPE nº (0306751, represeninado o COM - Centro de Ciências Médicas e a CPPD/UPE Comissão Permanente de Pesson! Docentes da UPE: Proí: Adjunto 1] FÁDIO BARBOZA PASS SS, mntrícula VEE nº [T790-S e matricula SAPE nº 0310633, representando q CTC - Centro Feenológico; Prof. Assistente IV FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS, matricula MEE nº 13579 6 matricula SIAPE nº 07] DOS. cepresentando o CEG Centro de tistedos Gernie e Prof”. Assistente IM ANGELA MAGALHÃES VASCONCELOS, matricula RE nº 13787 e matricula SIAPE nº Q31S21, representando o CES - Centro de Estudos Sociais Aplicados: e ns seguintes membros externos : Prof. RICARDO MARQUES DIAS e Prof. LOIZ PEDRO SANGIL Ji CA. representando a ÚNIRIO - Universidade do Rio de Janeiro; Prof, SÉRGIO HAMINTON SPHATER. representando a DER. Universidade Federal do Rio de Inneiro e Prof. ANTONIO VICIANO BAIA NETIC » representando n UFRRJ. Universidade Federal Rural do Rio de Janciro, 

HR. A Presidência da Comissão caberá ao primeiro docente supra designado. 

IV. Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIAÉI IO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHHA



alii 
  

CS ROLERM DE SERVICO - UNIVERSIDADE: FEDERAL ELUMINENSE. 
ANUXÃA Nº Its U2r0BA00 SEÇÃO 11- PÁG. 03 
  

    oo EFFIET o-oD one nim O 

Portanta 51.0 28.813 de 31 ae pulo de 2000. 

EMENTA: Normuliza os critérios de uvuatinção de 
desempenho docente, visado a Ciralificação de distimulo À 
Docencia do Mugistério Superior, do periodo letivo de 2000, no 
ambio desta Universia. 

O REITOR da lniversidade Pederal Fluoniitense, no uso de suas atribuições estatutárias 
o regimentais, Lendo cm visti o disposto no & 6% do arm 1º da Les nº“ 9,678, de 3 de julho de 1998, 
considerado munidestação favorável do Conselho de Ensino c Pesquisa, em sum Reunião Extraordinária de 26 
do julhns ato 2000, 

RESOLVE: 

Ae O - Os eritérios de vvaliação de desempenho docente por a implementação da 
Gratificação de Estímulo À Docencia (GEID) celerente do amo letivo de 2000, dio dnbito da Universidade 
Eederal E huniiacuse, cm comprimento da Dei no” 2,678, de 3 de julho de 1998 e do Dececio 1.º 2.668, de 13 de 
Julho de 1994, considerados ainda os termos dus oricunções du Comissão Navio] vspecltica, encaminhadas 
alraves dh Olleio Circula GADB/SESU/MBEC nº 054/99, Teu normalizado pelo que se segue 

Mt 22 À Comissão Institucional de Atribuição du GD - CIAG/DEE, instituída pela 
Portaria do GAR 0.º 27,594, do 28 de setenibro de 990 costubeleçerá um Rotelro para a Pontuução do GD 
eU) e divulgará aum Fominlário le Solicitação de Bmpletnação do CHE 2000. 

Mud. 3º À avaliação de desempenho será baseada nas informações constuntes do Relalório 
Anual do Docente (RADOC) 2000, obedecendo no previsto no Roteiro pars a Pontuação da Ci) 2000, com q 
bocmulário de Solicitação de Implementação da Citi) 2000 devidamente preenchido pelo incressado ou seu 
procurador, 

Parágrado único + À não uprescitação do RADOC uu o vão preenchimento do Formulário de 
Sulicitação para a tmplementação da GUPD pelo docente implicará ma exclusão do mesmo do processo de 
uvualiação. 

dm de A pontuação de cuda docente su atributda de gcordo com as atividades do 
negistório u ficam agrupados cam três categorias, considerado o seguinte: 

[= Cutegoria 5 - são us utividades referidas no & 1º do aci. dº du Lei 9,768, desenvolvidas: 

4) pelos ocupantes de cargo de contissão e função de confiança (art. 3º do Decreto n.º 2.668 É 
cin 4.4 do Relatório da Comissão Naciosil especifica); € 

b) por professores cegulamicate alastindos pira qualificação em programas de Mestrado vu 
Dutos ado ou estágio de Pós-Doutorado (items 4.2 do Relatório da Comissão Nacional especifica), 

H- Categoria LD sido us atividades de cusino previstas no iheiso Dido $ 2º do ev 1º du Lei n.º 
“oia. 

HE - Categorias UM são us atividades previstas no inciso dl do 3 2º do vet. 1º da Lei 2.678 é 
TES IT» 

1) ulivicados «de orientação (Dutra, Mestrando, Iniciação Civiálica, Trabalho Final de 
Cuiso, Lspecialigação ou Aperleiçontcato, Bolsista cm trabalho ucadêmico, testágio cv Monitoria) no ano 
corrente à solicitação; 

Db) utividades de Pesquisa no ano contente À sulicitição; 

ec) utivulades de lixtensto so ado coreato À solicitação: 

db) ativichaddos als Quendilicição duo tudo cericite À solicitação; 

cj ulivididos Acadéricas Papers (Uancas co diversos alveis) no são correate À soliciiação; 

o utividades Adiisirativas (lusecutiva, Organização de liventos Acadêmicos, participação 

um órgãos colegiados « atividades acinimisteutivas leiiporcârias) o ano corrente À solicitação, É 

g) produtos no ano qaterior c to uno Corrente à solicitação.



  BOLETIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE CEDERAL, FIVININENSE 
ANO XXX - Nº LR 02/08/00 SEÇÃO M- PÁG. 04] mm 

  

(Continuação da Portaria nº 28.312 de VU de tulho de 2000) 

413º Para efeito da avaliação das atividades previstas nas alíneas a e b do inciso E deste artigo, serão atribuídos 84 (oitenta e quatro) pontos aos docentes ocupantes de cargo de comissão ow função de confiança (CD-| a CD-4 e EG-l q H6G-2) e nos regulamento afastados prra qualificação em propramas de Mestrado ou Doutorado eu estágio de Pós-Doutorado. 

8 2º Para efeito ela avaliação elas aliviados previstas nas alíngas fy do inciso | deste nitigo, ainda poderão ser atribuídos aos docentes em qualificação até 56 (cingiienta e seis) pontos, desde que o docente tenha encaminhado para conhecimento e aprovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pás Graduação - PROPP. o relatório padrão específico ee alividades, devidamente aprovado pelo ortentador do docente. 
$ 3º — Para efeito da avaliação elas atividades previstas no inciso 1 deste artigo serão atribuídos 10 (dez) pontos por hora-aula semanal até um máximo de 120 (cento e vinte) pontos. 
8 4º = Para efeito dn integralização dos 10) (dez) pontos por hera-aula semanal, até o máximo to 120 (cento e vinte) pontos, somente poderão ser consideradas as atividades registradas academicamente e que condizem à obtenção de créditos, além das atividades proprinmente realizadas em cal de aula. 4 5º. As atividades referidas no parágrafo 4º supra, mesmo quando oficialmente registradas (orientação de monografias, de trabalhos de conclusão de curso c de estágio supervistonado de alunos dc graduação bem como a orientação de alunos de pós-graduação) não poderão exceder q um ináximo ele 40 (quarenta) pontos. 

46º - Para efeito da avaliação das alividades previstas ne inciso TH deste atligo serão atribuldos até um máximo de 60 (sessenta) pontos para o comunto das atividades relncionadns. 
9 7º... No cálenlo da pontuação, inicialmente serão avaliados os pontos a que o docente faz jus na Categoria Le, segilencinimente, serão ateibuidas as pontuações previstas para ns cateporias He HI. 9 8º- Para ser avaliado ma categoria HI o docente deverá obter um minimo do RO (oitenta) pontos (8 3º do Art. 1º da Lei Nº 9,678 de 3 de julho de 1.008) na cateporin |, 
9 9º - Nenhum produto ou atividade poderá ser contabilizado em mis de uma categoria ou mais de uma vez, 

9 10º = Cabe aos Deparinmentos de Ensino, nos prazos estabelecidos, encaminhar poa n Comissão Institucional de Atribuição da GED. o Relatório dns Atividades Doxentes do Deparinmento (RADOC 2000), 05 formulários de Solicitação para q Implementação da GED co Formulário Sinteso com q relação dos docentes a serem avaliados e Sua respectiva proposta de pontuação, esta Witima limitada a um total de 140 (cento e quarenta) pontos, além elas justificativas sobre seus docentes enquadrados em ensos específicos previstos no Offeio Circular GAB/SESu/MEC nº 054/09. 
S DM Departamento de Ensino deverá prardar nos sems arquivos cópia de toda n documentação comprobatória, a qual ficará à disposição Comiseão Institucional de Atribuição da Gp. CIAGAJEE, 

G 12. Cabe à Comissão Enstitucional «e Ateibeição do GED. . CHAG/UEE aunlinr a documentação encaminhada pelos Departamentos de Ensino « remeter o resultado final do processo de avaliação no Departamento de Pessonl. para as providências cablveis. 

Art. Sº = Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Instilucional de Atribuição «ln G.E.D. - CIAGYUFE, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA



  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO ANA Nº LIg | Uzustuu | SEÇÃO W- PÁG. 05 

  
e iai OO O a dee     

Puto d; 

DE LERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº ES, DE 27 DE JULHO DI 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS MÉDICAS, nu usu de suus atribuições, 

RESOLVI: 

|- Constituir Comissão pura estudar a ceesteuturação c teutivação do laboratório de 
Patologia Clinica do FILIAL, 

). Desiguas, pura dar comprimento d determinação feita, os seguintoes servidores: 
a) Bei Ole, mal. SMAPE no bIS720 e mal. UE: 28780; 
|) Rubeias Atttúses Cruz Filho mal. SIAPE no, 6499 301-6; mami. MIT o 13079-5 
Cc) bla A tutto; ane. SAD mo GSTI6O7 e mat. LIMA so, UMDOS 3-M 
ad) Vera dúcia Belehiar; no, SIAPE 03057718.7 e mal. UPE no. 05091-5 
c) Pedro Juan José Mondino, mat. SIAPE 0312320: mat. UR so, UUAV9-) 
|) [eloa Weiaceh de Macedo ut. SIAPE 0310676 é muit, UNE TIBS. 

4. desta DES entes ent vigor na data de sua publicação, 

MA XIMUS PAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do QU MI 

BU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MET NS UIOO de 24 de junho de 2000 

O Chete do Departamento de Patológue, so uso de suas ul Hiuições, 

RESOLVI: 

Do Designar os Professores HELOISA WERNECK DE MACEDO, MAYRA CARRHO 
ROCHALLO MARCOS SALÍES CUNHA, ANA MARIA DOS REIS FERREIRA é REGINA HELENA 
SARAMAGO PERALTA paca, sob a presidencia da primeira, constitulrem 4 Comissão de Política de Pessoul 
do Depucaento de Patologia. 

à. Vista DES deverá ter data chioativa a maio de 2000, quando da aprovação da Conissão. 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SALÃO SAMPAIO 

Chele do MP | 

MÁXIMOS TAVEIRA SANHAGO 
[irctor du CCI 

HUENHA



  BOLETIM DE SERVICO UNIVERSIDADE: FEDERAL FLOMINENSE 
ANO XXX -Nº 118 O2/08/00 
  SEÇÃO 1: PÁG. 06 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - MPE Nº 02/00 de 29 de tinho de 2000 

O Chefe do Departamento de Patologia, no nso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MIGUEL RENTIO HARAS. 
SILVA, TIELOÍSA WERNECK DE MACEDO. MYRIAM DUMAS HAUN e EINE CARVALHO (suplente) para, sob a presidência do primeiro, constifulrem a Comissão Ecenico-Científica do Departamento de Patologia. 

MARIA ANGÉLICA GUZMAÁN 

&. sta DES deverá ter data retroativa n mato de 2000. quando da aprovação da Comissão. 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DIE: CEROI 
Chefe do Mirr 

ERA SARAU SAMPAIO 

MÁXIMUS “FAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

HUHA H 

DEDERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT NT 0300 de 29 de junhe de 2000 
OQ Chefe do Departamento de Patologia. no uso de cuns atriarições, 

RESOLVE: 

É Desiguar os Professores MIGUEL BENTO FARAII, FERREIRA. MARIA ANGÉLICA GUZMAÁN SILVA é MARIA | para, sob n presidência do primeiro, constituírem à Comissão de Itic de Patologia. 

ANA MARIA DOS REIS 
UGÊNIA LETEE DUARTE (suplente) 
n em pesquisa Animal do Departamento 

2. Esta D'US deverá ter data retroativa n maio de 2000. querendo da aprovação da Comissão. 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABAC SAMPAIO 
Chefe do MP I 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 
HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT. Nº OH/00 de 29 de junho de 2000 
O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO “TEIXEIRA, ROSANA “NOBRE BETTENCOUR E SILVA. MARIA DA GRAÇA ANTUNES DIE CERQUEIRA SADACK SAMPAIO, ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA CHHLENO PINTO DE MORAES para, soh a presidência da primeira, constitulrem a Comissão Didático-Pedagópica do Departamento de Patologia. 

2. Esta DTS deverá ter data Fetroativa a main de 2000, quando da aprovação da Comissão. 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE « ERQUEIRA SABÃO SAMPAIO) 
Chefe do MP E 

MÁXIMUS FAVEIRA SANTIAGO 
Derctor do CUM 

HMM A



  
  

“ BOLIFEIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XANAX NºS U/UB:UU = SEÇÃO H- PÃO. 07 
  O a o       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPE SN 05/00 de 29 de junho de 2000 

O Chete do Deparbumento de Patologia, do to de suus atribuições, 

RESOLVI: 

| | Desiguar as Prolessoras EIEIANE PEDRA DIAS, ANA MARIA DOS REIS FERREIRA, 
VANIA GLORIA SILAME LOPES é FERNANDO CAMPOS SODRE para, sob a presidência da pruncica, 
coustutulccn a Comissão de Fxtensão do Departameno de Palolopia. 

2 Esur DES deverá ter dota cetioativa ct nado de 2000, quando da aprovação da Comissão. 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUIIRA SABACU SAMPAIO 

Cito do NI 

MÁXIMUS LAVEIRA SANTIAGO 

Dicler do CUM 

Hui 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPE Nº 06/00 de 29 de junho de 2000 

O Cleto do Departamento de Patologiu, nO uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Ho Designar os Professores MIELENO PINTO DIE MORALS, ROSANA NOBRE 
BITTENCOURT SUN AS pura, solta presidência do primeiro, constitulcem à Comissão de Informático do 
Departamento ce [adeopriia, 

é besta DIS deverá ter duto vetrostiva a nnio de 2000, quando da aprovação da Comissão. 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES | CERQUEIRA SADAU SAMPATO 

Clste do MIT 

MA XIMUS FAVEIRA SANHAGO 

Dircior do CUM] 

HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MITO Nº 07/00 de 29 de junho de 2000 

O Chefe do Depracusmento de Patologia, nO tus al suis eds iDuições, 

RESOLVI: 

| Desiguar as Protessoras JUPIRA MIRON CARBADUIDO, MARY EOQURDES DA SH.VA 

RIBTEIRO, BL TENTO CARVALHO DA FONSECA, RITA Dt CASSIA LAURIA, MARIA ANGÉLICA 

GUZMAN SILVA para, sob a presidência de primeira, coustitutigm 4 Cumissão de Biossegurança do 
Departamento de Patologia. 

2 Vista DES deverá ter data retroativa a maio de 2000, quando da aprovação da Comissão. 

MARIA DA GRAÇA AN DUNES Di CERQUEIRA SABAC SAMPAIO 

Chele do MP 

MAXIMUS FAVEIKA SANTIAGO 

Diretor do CUM



  
ROLEVIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FIUIRINENSE ANO XXX -Nº 18 02/08/00 SEÇÃO Iv -PÁG.OR 

    

  
oi tio A. nã Los = Lil Tr To Ts. Ta r + Co Er TE ao T+ TS Tra Ti mMTr Ass Li Ro, 

SEÇÃO IV | "E STE 

  

Te 

“Er 
ii an ae nho T E) 

ANEXOS 
  

    

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

COMISSÃO ELEITORAL 

Eleição para escolha dos representantes dos professores: 

É. do CG, nos Conselhos Superiores 

2. das Unidades, no Conselho do Centro 

3. dos Departamentos, nos respectivos Colegiados de Unidade 

INSCRIÇÃO DAS CHAPAS 

PERÍODO : 04 e 07 DE AGOSTO DE 2000 

HORÁRIO : 14:00 às 18:00 horas digno Pro oo me 

LOCAL : SECRETARIA DO CEG 

ELEIÇÃO 

ERÍODO : 16 17 DE: AGOSTO DE 2000 = cu 

Tr
es
 

! 

HORÁRIO : 09:00 às 20:00 horas 

LOCAIS : UNIDADES DI: ENSINO DO CEG 

Departamento dc | ducação Física 

      

=) 
IC EP PESE RT E MA | Rar AC BEE ca RT TO E MPa TETE M -.. TT E ETR PRESA + RA TA TE qr LR do mi A Li



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANDANA-Ne ts U2/08/0U SEÇÃO IV - PÁG. 09 

  

ti O —] milk Tr mam Oda o  Bemgem -=" m— TR e — pr O o. a 7 e 
  

CONHSSÃO ELEITORAL -- CEC 

INSTRUÇÃO Nº 61/2000 

A COMISSÃO ELELTORAL designada pelo Diretor do CEG, através da DST nº 
3/2000, no uso de suas atribuições, RESOLVE expedir as seguintes normas complementares das 
vleições destinidas à escolha dos tepresentautes dos prolessores: 

do do CEG, nos Conselhos Superiores; 

2. das Unidades, vo Conselho do Centro: 

3. dos Departunentos nos Colegiados de Unidade. 

CAPÍTULO! 
DO REGISTRO DAS CHAPAS p= 
  
  

Art. 1º = Só poderão concorcer à eleição aque se relére a presente norma, chapus compleuis 
cujos registios tenliim sido deléridos poko Comissão Eleitorul, 

Pacágeado único - Os candidatos deverão pertencer go qtadro permiincuic dus carreiras do 
Magistério Superior, sendo considerados inelegíveis os docentes: 

u) ulustudos em programa de aperleiçosmento; 

5) à disposição de Srgãos não integruntes dá UM: 
e) cm estágio probatório delinido no Art. 20 da Leio EIS de TI de 

dezembro de 1990; 

d) cin leciçã sem vencimicitos. 

Att. 2º - O cequermento do vegistro de chapa será assinado pelos integrantes da mesma. 

Art. 3º + O requerimento de registro deverá ser entregue na Secretaria do CEGO, nos dias Ud e 07 
de aposto de 2000, no horário de 14:00 às [8:00 ltoras. 

  

  

Ari. 4º - A Conissão Eleitoral: 

É - protocotard o requerimento, indicando dia e hora da coteada; 
Ud - dará recibo vos requerentes. 

Amt. 5º - À Couissão Eleitoral, presentes todos os seus membros, determinará o registro das 
chapas que salisfizerem as condições estabelecidas na presente nocmia. 

Parágrafo único - No caso ca que huja vo processo de registro qualgucr omissão ou 
irregularidade, q Cottissão Fleitorul converterá à pedido em diligência, a fin de que os interessudos 
possam satá-las, no prazo improrrogâvel de 2dtvinte € quatro) horas, 

Art, 6º - A substituição de candidato, cujo registro tenha sido cancelado, deverá ser promovida 
dentro do prazo imnproicogdvel de 2Qvintoe É quatro) horas, a contr da data do caiteciaieiio. 

Art. 7º - Às chapas tegistradas serão ideilificadas atruvés de letras ou números, pela Comissão 
Eleitoral, segundo u ordem de seu cegistro, 05 quais as identilicação nas cédulas oficiais.



    
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE ANO XXX -Nº IB 02/08/00 SEÇÃO Iv - PÁG.oto 

- de A] no RA   
CAPÍTULO 

S CÉDULAS OFICIAIS 

Art. 8º - As cédulas oficiais serão três, à saber: 
n) céctula para eleição dos representantes nos ( onselhos Srperiores: 
h) cédula para eleição dos representantes no Conselho do CEG: 
c) cédula para eleição dos representantes nos Colegiados das Unidades. 

Parágrafo único - As cédulas do que trata este artigo serão confeccionadas e distribuidas exclusivamente pela Comissão Vlestoral. 

CAPÍTULO 1H 
DAS MESAS RECEPTORAS 

Art. 9º - Vim cada Unidade Universitária será constituída uma Seção Eleitoral. 

Parágrafo único - Será constituída uma Seção Uleiforal no Departamento de Pducação lísica exclusivamente para a eleição dos representantes nos Conselhos Superiores. 

Art. 10º - A cada Seção Eleitoral corresponderá tma Mesa Receptora, constitulda de E(rmm) Presidente, 2(dnis) Secretários e 2(dois) Suplentes, nonicados entre professores. pelo Diretor dn respectiva Unidade Universitária, até | 1/08. impreterivelmente. 

Parágrafo 1º - No erso do Departamento de Feucação Fisica, a Mesa Receptora deverá scr nomeada pelo Chefe do Departamento. 

Parágrafo 2º - As Mesas Receptoras poderão funcionar com dois de seus Membros. 

Art. 11º - As Mesas Recentoras serão constituídas por professores que não sejam candidatos c seus parentes, ainda que por afinidade, nté segundo grau inclusive, e hem assim q cônjuge. 

Art. 12º - Na ausência do Presidente da Mesa, assumirá n presidência vm dos Secretários. que será substituído por um dos Suplentes. 

CAPÍTULO Iv 
DA VOTAÇÃO 

  

Art 13º - À votação processar-so.f das 09:00 às 20:00 horas. nos dias 16 e 17 de Agosto de 2000. snlvo na(s) Unidade(s) que solicilar(em). oficialmente, horário especial. 

Art. 14º - Antes do início da votação. o Presidente da Mesa Receptora auxiliado pelos denis membros da Mesa, devera: 

E - verificar se esá completo e cm orem o material necessário au funcionamento da seção. diigenciando no sentido de suprir qualquer deficiência: 
HH - verificar as credenciais dos fiscais. permitindo que penctrem no recinto: 

-



  

“O BOLETIM DE SERVICO = UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº HS U2/08/0U SEÇÃO IV - PÁG. UM 

  
  

a E nei .— a e ig ping, ma mm 

HM - verificar se as urmas estão vazias € se apresentam condições de 
segiuvançã e inviolabilidade; 

IV - ulixar, com locul visivel, u vebução tominal dos componcites das 
chapas. 

Art. 45º - Às 9:00 hovus, supridas us deficiências, o Presidente declurará iniciados os trabalhos, 

procedendo-se, cm seguida, à volição. 

Am. 16º - São eleitores todos os prolessores do quadro permanente dos Departamentos que 

conmpócnr o CHC, com exceção daqueles que se encontrem em qualquer tipo de afastamento semi 
ónus para a Universidade. 

AM 7 = Obscrvur-sc-d na votitção O seguinio: 

E- as cédulas para votação serão rubricadas pelo Presidente à medida e no 
momento cui que Joreim sendo entregues dos cleitores; 

HE - ma cabtno nedevassável ou cor local isolado que a substitua, o cleitor 
ussitialara na cédita a chapa de suu escola; 

HH = assinalado o voto, o eleitor depositard a cédula na uma. 

Art. 18º - Volarão em separado os que tiverem sui identidade ou condição de eleitor impugnada 
por fiscais ou candidatos, ou cujo tome não conste de listugem tornecida pelo NPD. 

Purágrado 1º - O eleitor que votar ento separado assinará cos tolha de votição própria, 
especilicando seu curgo ou Junção va Unidade Universitária cum que está lotudo. 

Parágrudo 2º - Nu sobrecarta con os votos do eleitos que votar cm separado, o Presidente da 
Mesú escreverá o nome do eleitor, bem como às ruzões da votação em separado. 

Art. 190 - Nenhum cleitor poderá vetar cm Seção diversa daquela co que estiver ulistudo. 

Art, 20º - Às 20:00 horas, o Presidente da Mesa Receptora furá distribuir senhas à todos Os 
eleitores presentes, orgunização lista aomital dos que às receberem, segundo a ordem mumérica dus 

senhas, c fará com seguida, uma nica o última chunuda. 

Aut, 23º - No dia 16 de Agosto, o Presidente du Mesa Receptoru, no horário u que se refere 0 
ut, 13, declacurá cocerrada a votução reterente Aquele dia cv Jucrará 4 uma é envelope, cm que 
colocará os demuis documentos eleitorais, rubricando-os com os fiscais presentes, c enlregundo-us À 
guutda a um cosponsável desiguado pelo Diretor da Unidade, que us conservará em seu poder ulé O 
reluicio dos trabalhos po dia seguinte. 

Purágrado único - No caso do Departamento de fiducução Lisica, esse responsável será 
desiguado pelo Chute do Depactaneilo, 

Art. 22º - Antes do início dos trabulhos de votação do diy 17 de Agosto, O Presidente verilicará, 
diante dos presentes, sc há indícios de violação da uma c se u documentação da Seção está em 
pertemta ore. 

Art. 23º - Lerminada a votação do dia 1/4 de Aposto de 2000, 0 Presidente cocercarã, com q sus 

assinatura, id folha de votação, que podeci ser tiaabém assinada pelos tiscais, € riscurá os nomes dos 

eleitores que ndo tiverem comparecido,



    BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FRDERAL FLOMINENS!: ANO XXX - Nº 118 02/08/00 o SEÇÃO IV - PÁG. 012   
CAPÍTULO V 

DA APURAÇÃO 

Art. 24º - À apuração, a cargo da Mesa Receptora. começará lopo após o término do segundo dia de votação, e seus trabalhos não serão interrompidos, 

Art. 25º - Antes de abrir à uma, q Presidente verificará se há indícios de violação e se q documentação está em ordens, 

Art. 26º - Aberta a uma, o Presidento verificará se o número de cédulas corresponde ao número de volantes. 

Parágrafo único - À não coincidência entre 0 número de votames co de cédulas não constiniri nulidade da votação, desde que não resulte de fraude comprovada, 

Árt. 27º - Sc entender que a não coincidência resulta de fado à Mesa Receptora declarará nuls A votação c recorrerá ex-oficio para a Comissão Eleitoral. 

Art. 28º - Após à conferência 2 Mesa Receptora/Apuradora: 

| - examinará as sobrecartas dos votos em separado. decidindo sc ns leitores podiam ou não votar; 
HE + misturará com as cédulas da urna as cédulas dos votos em separado que podem ser apurados e anulará os das demais. 

Art. 29º - À medida que Os votos forem sendo apurados, as isenis e candidatos poderio apresentar impugnações. que serão decididas de pronto pele Mesn Receptora/Apuradora, 
Parágrafo único - Das decisões da Mesa cabers recurso imediato. o qual. devidamente fundamentado, deverá ser encaminhado À Comissão Eleitoral. no prezo improrrogável de 24fvinto « quatro) horas, após a apuração. 

Art. 30º - Resolvidas as impugnações, proceder-se-i à contagem dos votos, cédula por cédula. 

Art. Mº - São nulos os votos quando o eleitor assinalar mais de uma chapa concorrente, ot (ue apresentem rasura ou observações indevidas. 

Art. 32º . Qualquer impugnação relativa ds cédulas só poderá ser apresentada nesta oportunidade, procedendo-se na conformidade do art. 28 e sen parágrafo único. 

Art. 33º = Concluído a apuração, a Mesa Recepiora/Aparadora elaborará na da cleição. entregando os resultados e todo q material referente à eleição à Comissão Eleitoral. no CG, imediatamente após e término dos trabalhos.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO SXX- NOIS UZ/U8 tuo SEÇÃO IV - PAG. 01 

. ndo er ud 

  

CAPÍFULO Vi 
DA APURAÇÃO FINAL 
  

Art. 34º - Recebida u documentação da cleição, a Comissão Eleitoral procederá à apuração final, 
upos decidir 05 recursos interpostos peranto às Mesas Receploras/A puradoras. 

Parágrafo único - O resultado fil da eleição, cm todas us Seções bleitoruis, será lançado no 

Mapa Geral de Apuração. 

Art. 35º - São consideradas cleitas, us eliapis que obtiverem goatoria simples de votos. 

Art. 36º - Du decisão da Comissão Eleitoral caberá recurso para o Cotselho do Centro, 

devidamente indamentado, denteo do prazo auprorrogável de 72(setenta é duas) horas, à contar da 
duta e hor da prochinação dos resultudos pela Comissão Eleitoral, 

CAPÍTULO VII 
ISPOSICÕES | 

Art, 37º = 1º permitida wmpla discalização. Pura isso, as chapas registradas poderão credenciar, 
Junto à Comissão bileitoral através de requerimento especílico, 2 duis) liscuis por Seção Eleitoral, 
uncionindo qm de cada vez, 

Arm, 38º - As decisões du Comissão Eleitoral serão públicadas cm edituis ulixados nu Secretaria 
do CLO. 

Art. 39º - Aplicam-se, subsidiária € suplelivumente, à eleição regulada por estu instrução, us 
prescrições do Código Eleitoral Brusileiro. 

Nucrót, 01 de Agosto de 2000 

PRESIDENT DA COMISSÃO ELEITORAL 

HunnA


